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15. søndag efter trinitatis 

31. aug 2008 

 

Sl 73,23-28 
ApG 8,26-39 
Luk 10,38-42 

407 Nu står sjælen op, 3 vers 
375 Alt står i Guds Faderhånd, 3 vers mel Thomas Launb 
61 Min Jesus er for mig, 5 vers mel: Nu takker alle Gud 

p 
388 Herrens røst er over vandet, 5 vers, mel: Johan Schop 

473 Dit minde skal 
7 Herre Gud, dit dyre navn, 3vers 

 
Søndagen i dag kalder vi 15. søndag efter trinitatis. 
Trinitatis tiden fortæller om treeninghedens virke i mennesker. Treenigheden, Gud Søn og 
Heligånden er optaget af at se hvordan budskabet trives og vokser i den kristne menighed på 
baggrund af julen, påsken og pinsens gode budskab.  
I dag er temaet: Bekymringens søndag. Vi høre læst fra GT at midt i Salmistens bekrymringer er 
centrum alligevel i livet at Leve Gud nær er hans lykke. Fra Nt høre vi om søstrende Maria og 
Martha hvor bekyringerne om et pænt og ordentligt hjem er vigtigere end at lytte til Jesu. Og til slut 
i Gudstjensten høre vi om Filip, der lever et ubekrymret liv og lader sig drive af Guds ånd til at 
forkynde kirkens budskab for andre. En uge er gået siden sidste søndag og vi kan  bekymre os rigtig 
meget om små og store ting og vi gør det. Hvad skal vi særligt være opmærksom på. Hvordan 
prioriterer vi i livet? Det ene nødvendige – det peger salmer, tekster, prædiken og nadveren på. Kast 
jeres bekymringer på Gud for han har omsorg for os. Lad os vende os i bøn til Gud med vores 
bekymringer, bede ham om klarhed og hjælp lige ind i dit og mit liv: 
 
Prædiken 

Bøn. Lad os bede! 
Lad os bede: Almægtige Gud vor Far, må vi sidde lidt hos dig, må vi lytte til dit ord og mærke, at 
du er her. Jesus, må vi se lidt af dit lys og må vi mærke, der er fred til vores sarte sjæle. Hjælp os til 
at lukke alting ud og kun lytte til, hvad du vil sige Gud. Amen. 
  
Hvis du vil have forandringer - If you want change? 
 
Disse udsagn er vi blevet pumpet fulde af hvis vi høre til dem der læser avis, ser tv og høre radio. 
 
En præsidentkandidat lover forandringer og at landets bekymringer nærmest forsvinder indenrigs og 
udenrigs hvis præsident kandidaten Barak Obarma kommer til magten i november. 
 
Med store arm bevægelser, show og 85000 tusind begejstrede mennesker samlet omkring sig 
modtager vi billeder, tekst og lyd om en mand der kan forandre en nations bekymringer. 
 
Jeg må indrømme at selv om valget i USA ikke kommer os ved så synes jeg han gør det fabelagtig 
godt.  
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Uden at kende hans politik og stå sted så lader jeg mig rive med. 
 
– men træder jeg et skridt tilbage så er det hele luft og gas, ord og retorik, luftkasteller og om 4 elle 
8 år så er der nye der stiller sig om og råber endnu højere og bruger endnu flere penge på valg 
kampagne.  
 
 
Der er mange der søger forandringer og hjælp til et bedre liv. Og der er mange der råber op og 
bruger mange penge på at sige her er vi og vi kan hjælpe dig med det du har brug for. 
 
Noget er luftkasteller og forsvinder i morgen noget er godt og noget skaber ret faktisk en evig 
forandring. 
 
Og netop en evig forandring lære teksterne og gudstjenesten os i dag.  
For et eller andet sted bag lysene på alteret, i salmerne, i teksterne, i ritualet og kirkeklokkerne, 
blandt menigheden på bænkene, der findes Gud og fortæller os, at kaster vi vores bekymringer på 
ham så drager han omsorg for os. 
 
Høj messen i dag som kan virke langt væk fra virkelighedens verden og det vi ser på tv alligevel får 
vi lov at tro på at Gud er her på dette sted.  
 
Søger vi så finder vi det har vi ikke bare Yahoo ord for men også Bibelens ord for. 
 
Kirken sender ikke bare luft kasteller ud, blandet med moderne underholdning.  
Kirken sender en realisme ud der griber folk om hjerterne og forandre mennesker. 
 
Kirken sender et budskab ud, der griber mennesker og skaber en ro og en fred som overgår alt 
forstand i en travl og til tider overbekymret og kontrolleret verden.  
 
Det er ordene der forvandler og ikke koliser, rammer og flot retorik men kraften i kirkens ord der 
forandre. 
  
Martha var over bekymret da hun tog imod datidens mest omtalte mand i Israel nemlig Jesus. Alle 
vidste noget om den mand. Alle havde hørt hans ord skabte forandringer. Han helbredte mennesker. 
Og han talte så mennesker fik en anden livs orientering. 
Og da Martha modtog denne mand i sit hjem får jeg den fornemmelse at hun nærmest gik op i 
limningerne over det hjem som skulle modtage denne fine person. Hun var bekymret og urolig for 
mange ting. Siges der i evangeliet.  
 
En realistisk og velkendt situation, som mange vil kunne nikke genkende til når en fremmede 
uanmeldt dukker op i en hjem. 
 
Og det er netop det Jesus var – han var realistisk og han dukkede op uanmeldt.  
 
Han kom for at være sammen med mennesker i huset ikke for at blive vartet op og blive betjent. 
Han kom som vi hørte forleden søndag så kom han for at tjene ikke for at blive betjent. Jesus var 
kommet for at tjene menneske og give sit liv som løsesum for mange.  
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Marthas søster Maria havde ubekymret grebet denne forståelse af Jesus – hun kunne måske ligefrem 
have sagt til sig selv, nu var denne Jesus i hendes hjem så vil hun også have noget ud af det.  
 
Derfor placerede hun sig ydmygt, stilfærdig og med respekt for Jesus hvis hans fødder og bare 
lyttede. Hun slap hverdagens bekymringer og kontrol og satte sig.  Hun bare lyttede. 
 
Da Martha var helt oppe i det røde felt over sin søster og gav udtryk for det over for Jesu – så var 
svaret fra det menneske som senere forandrede verdens historiens gang med din død og opstandelse 
til følge at Maria havde i denne situation valgt den gode del og den skulle ikke tages fra hende.  
 
Jesus må i samtalen have overbevidst Martha om at det gik an at slippe bekymringer og kontrol 
over verdens gøre mål når han var i huset. Martha havde forstået at Jesus var i huset så var alt andet  
underordnet.  
Men når vi læser en anden beretning i Johannes evangeliet om Martha og Maria og deres bror 
Lazarus, der døde. 
Så møder vi igen en bekymret og overkontrolleret Martha.  
 
Martha havde været utrolig skuffet over Jesus ikke var tilstede dag Lazarus døde. Hun bebrejdede 
Jesus for det og sagde: – havde du været her var min bror ikke død? Martha var igen i det røde felt, 
bekymret og manglede kontrol over tilværelsens forståelse af lidelse og død.  
Og endnu engang måtte hun lære den lektie at når Jesus var i huset skete der ting og sager. Lazarus 
blev opvagt fra de døde og gik ud af graven. Martha var igen tilfreds og ved festmåltidet lige før 
påske var det Martha, der vartede op ved bordene. 
 
Martha var en tjenstvillig kvinde – en som forbilledligt bør løftes op til beundring og tjene som 
forbillede. Og bibelen gør det også for de siges at Jesus elskede Martha.  
Han satte pris på hende, hendes liv og gøre mål. Dog viser han en bedre vej for hende i livet og det 
er det nødvendige at smide hvad man har i hænderne og lytte til det budskab han kom for at 
forkynde til verden. 
 
Maria søsteren til Martha og Lazarus kan her i trinitatis tiden lære os det praktiske om at møde 
Jesus og tage imod Jesus. Hun kan lære mennesker at tage imod Jesus. 
 
Stille og roligt kom hun ind, satte sig ned og vidste livets herre ydmyghed og respekt og det blev 
tilskrevet hende for at have valgt den gode del.  
 
Vi kan lære fra Maria at når Jesus var tilstede så var det med at lytte og suge til sig. 
 
Maria er vel et godt billede på et menneske vi gerne vil ligne og en vi gerne vil tage afstand fra. 
For på den gode side ligner hun et menneske, der lever et ubekymret liv og bare er til stede i nuet og 
lever et dejligt liv hvor glæde og smerte lever i en skøn harmoni – en person der forstår at være 
tilstede i nuet og give udtryk sorg og smerte glæde og latter. 
  
På den anden kan hun virke som det menneske der er uden forståelse for livets baske realiteter, 
overfladisk og ikke til megen nytte når der skal noget fra hånden. 
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Men Jesus elskede hende og han elskede Martha. Begge personer Maria og Martha fremhæves som 
to personer der kan danne forbillede for os. Fordi han sætter pris på mennesker og hjælper dem til at 
forstå hvad der vigtig i livet og hvad der uvæsentligt. At lytte til Jesu ord. 
 
Maria har måske været en smule klogere end søsteren. I alt fald  har hun tænkt over hvad denne 
mand Jesus sagde og gjorde. Rygterne om denne mand der kunne forandre og skabe bedre livsvilkår 
var også noget til byen Bethania hvor Maria og Martha boede.  
Alle vidste at denne mand skabte forandringer ikke bare i samfundet men i menneskers liv. 
I hundrede vis af år var der profeteret om denne mand. Fra de gamle testamentlige skrifter havde 
Maria og Martha hørt om en underfuld rådgiver, fredsfyrste som skulle komme til verden ikke for at 
blive tjent men for selv at tjene. 
 
Og vi hørte læsningen fra GT hvor salmisten tog del i verdens bekymringer i salme 73 og gik ind i 
disse bekymringer og ønskede kontrol og forståelse for livet gang. 
Dog valgte salmisten at slippe disse bekymringer og slippe kontrollen og  overgav sig til Gud og 
konkluderede og jeg citerer:” at være Gud nær er min lykke, jeg tager min tilflugt til Gud Herren, så 
jeg kan fortælle om alle dine gerninger.” 
 
Salmisten slap sine bekymringer, egen kontrol, sine gøre mål. Han slap sig og selv og gav sig hen til 
Gud. Han lagde sine bekymringer et sted –  og det var hos Gud.  
Om han gjorde det i templet datiden kirke, ved vi ikke. Vi ved bare at han erfarede en salig ro og 
fred, som han tog med sig og fortalte om. Han mødte Gud ligesom Maria og Marta mødte Guds søn, 
Jesus 
 
Maria gjorde det samme – hun slap egenkontrol og bekymringer. – hun valgte hun at slippe lyttede 
til Jesus så kunne hun rejse sig og fortælle om alle Jesus gerninger.  
 
Og vi ved hun gjorde det. Hun fortalte senere om Jesu gerninger. Ikke sådan lige efter mødet i 
Betania. Ordene fra Jesus skulle lige slå rod og fordøjes.  
Men da hun påske morgen gik ud til graven for at se til Jesu grav da mødte hun den opstandne Jesus 
og siden da har hun fortalt om alle hans gerninger. Maria var en af de første der mødte Jesus efter 
opstandelsen og fortalte det til disciplene.  
Hun fortalte at denne mand holdt hvad han lovede. For hun forstod at det hun hørte i hjemmet i 
Betania, det vidnesbyrd hun hørte fra andre stemte over ens med den virkelighed der mødte hende 
da Jesu mødte hende påske morgen. 
 
Da var Maria for altid forandret og hendes vidnesbyrd kan vi tage til os.  
Et er fornødent. Hun har valgt den gode del og skal ikke tages fra hende. 
 
Hvis vi skal træde et skridt til side og bedømme kirkens budskab år 2008 så må vi vælge som 
Martha og Maria. Kirkens ord er ikke luftkasteller og flosker uden indhold. 
 
Har vi først sat os og lytte til Jesu ord og lader dem nå vores hjerter så ser vi også folk forandres. 
Det Maria oplevede var det samme hundredvis af mennesker oplevede i lørdags da et fangekor fra 
Sjælland gæstede Brønderslev.  
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Fangekoret har i mange år sunget om frihed og glæde. Deres første udgivet album hedder 
”forbryder albummet” og en af fangerne stod den aften og sagde: ” – vi er alle syndere – forskellen 
på jer og os er at vi er blevet taget på fersk gerning.”  
 
Giver vi os til søge Jesu. Høre hans ord så ser vi at vi lige som fangerne, Maria og Martha har brug 
for Jesus. Der sker en forvandling ikke fra det ene minut til det andet men over noget tid. Ordet må 
først slå rod.  
Nøjagtig som det gjorde ved en af disse fanger. Han havde stået uden for en i kirke i 6 år inden han 
turde gå ind. SÅ var han klar til forandring. 
 
Maria forstod først påskemorgen ordene hun havde hørt fra Jesus mund denne dag i Betania da hun 
lå ved Jesus fødder. 
Påskemorgen fik hende igen til at slippe alle hendes gøremål og bekymringer og lod ordene fra 
Jesus gå ind og slå rod og løb hjem og fortalte – han er opstanden. 
 
Jubelråbet fra Maria skulle have noget tid fra mødet i Betania til opstandelsen påskemorgen. 
Påskemorgen var det den opstående herre og frelser hun mødte og da forstod hun indholdet af 
kristendommen. Der var overensstemmelse mellem ord og handling. 
 
Vi kan i dag til gudstjeneste slippe vores bekymringer og uro som Maria lade os gribe af Jesu ord 
og i tro ser vi at Jesu er her tilstede.  
 
Om lidt inviteres vi til nadver og et eller andet sted er det Jesus der inviterer alle. Så uanset om det 
er kort eller lang tid siden du har været til nadver så kom.  
Han som ikke kom for at blive tjent men selv at tjene møder os i nadveren og siger kast alle jeres 
bekymringer på mig for jeg har omsorg for jer.  
Til slut i gudstjenesten skal vi høre Filip som havde grebet troen og levede et liv hvor han havde 
mødt Jesus og set der var overensstemmelse mellem ord og handling. 
 
Må Gud velsigne os til at slippe bekymringer og egenkontrol og tage mod ordene, salmerne, 
nadveren, fællesskabet her i kirken gå ud og fortælle om hans velgerninger. 
  
 
Amen.  
 


